superávits (receitas maiores do que as despesas) e/ou
déficits (despesas maiores do que as receitas).

Nota 2: Receitas Orçamentarias

O Poder Legislativo de Barbalha não possui arrecadação própria, tendo recebido
do Poder Executivo durante o exercício, transferências financeiras na monta de
R$ 5.799.999,96(cinco milhões, setecentos e noventa e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e seis centavos), a título de Duodécimo.

Nota 3: Despesas Orçamentarias

O total da dotação inicial para o exercício foi de R$ 6.800,000,00(cinco milhões e
oitocentos mil reais), tendo finalizado o exercício com valores empenhados na
importância de R$ 5.800.000,00(cinco milhões e oitocentos mil reais).

BALANÇO FINANCEIRO

Nota 1: Aspectos Gerais

De acordo com o art. 103 da Lei Federal n° 4.320/64, o Balanço Financeiro
demonstra as receitas e as despesas orçamentárias bem como os recebimentos e

os pagamentos de natureza extraorçamentária, assim como os saldos em

[...]

e com risco insignificante de valor, que estão à disposição da administração.

Também é composto por valores em estoque e almoxarifado e VPF pagas
antecipadamente, que poderão ser liquidados até o fim do exercício seguinte.

No caso do Poder Legislativo Municipal de Barbaiha, tem-se o valor de R$
22.816,54 (vinte e dois mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e quatro
centavos), sendo:

o R$ 20.938,65 (vinte mil, novecentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco
centavos), à conta Créditos à curto prazo;

^ R$ 1.877,89 (um mil, oitocentos e setenta e sete reais e oitenta e nove
centavos), à conta Estoques.

Nota 2.2: Ativo Não Circulante

O Ativo Não Circulante é composto, por contas com natureza de longo prazo, ou
seja, somente poderão ser valores líquidos após o término do exercício seguinte.

Í

O Poder Legislativo Municipal de Barbalha totalizou o valor de R$
657.261,93(seiscentos e cinquenta e sete mil, duzentos e sessenta e um reais e
noventa e três centavos) à conta Imobilizado, distribuídos em Bens Móveis e Bens
Imóveis, que são devidamente tombados pelo setor competente e depreciados
com taxas que levam em consideração a vida útil de cada bem, cuja
movimentação durante o exercício está demonstrada na tabela abaixo.

[...]

valores.

Nota 3.3: Património Liquido

Património Líquido é o valor residual dos ativos da entidade depois de deduzidos
todos seus passivos. Ao final do período o Poder Legislativo Municipal de
Barbalha, apresenta um Património Líquido no valor de R$ 680.078,47
(seiscentos e oitenta mil, setenta e oito reais e quarenta e sete centavos).

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Nota 1: Aspectos Gerais

De acordo com a Lei Federal n° 4.320/64 e a NBC T 16.6, a Demonstração das
Variações Patrimoniais evidencia as variações quantitativas, o resultado

[...]

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÕES BANCÁRIAS

Aos 02 (dois) dias do mês de janeiro de 2022, efetuou-se uma verificação dos
valores existentes nos cofres desta entidade, obtendo os seguintes resultados:

01. Em caixa R$ 0,00 (zero real);

02. Em banco R$ 50.842,92 (cinquenta mil, oitocentos e quarenta
e dois reais e noventa e dois centavos), discriminados da
seguinte forma:

VALOR ( R$)BANCOCONTA N°
50,842,92BRASIL19.604-5

Total Geral (1+2) R$ 50.842,92 (cinquenta mil, oitocentos e quarenta e dois
reais e noventa e dois centavos);
03.

Demonstrativo das Conciliações Bancárias:04.

OBSERVAÇÃOCRÉDITOS SALDO REALDEBITOVRCONTA N°
(RS)(R$)(R$)EXTRATO

(RS)
Cheques não
compensados 50.842,9242.733,370,0093.576,2919.604-5

ORDENADOR DE DESPESACONTADOR «